
DETERMINAZIONE N° 374 del 03/05/2019

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto di  
competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 3.05.2019                                                                                  L’istruttore incaricato (Bisconti Rossana)

OGGETTO: SPONSORIZZAZIONE  TECNICA  PER  IL  "SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  DI  AREE  VERDI 
COMUNALI  IN  LOCALITA'  BIBIONE  -  ANNO  2019/2020". 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (ART. 192 DEL T.U.E.L. D. LGS. 
167/2000).  CIG 7894399823

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.

Servizio Lavori Pubblici – Gare Contratti

Premesso che:
- uno dei principali obiettivi dell’Amministrazione Comunale è quello di valorizzare le aree verdi comunali 
attraverso un’attenta programmazione degli interventi di manutenzione;

- la località turistico balneare di Bibione necessita, per una migliore valorizzazione della località stessa, di 
una serie di interventi di manutenzione di aree verdi quali:

- la piantumazione di fiori, il mantenimento delle aiuole fiorite, le potature di piante, la rasatura di siepi 
e cespugli ecc.;

- lo sfalcio e la pulizia delle aiuole inerbate lungo strade e piazze;

Accertato che: 
- ai  sensi  dell’art.  43  della  Legge  449/1997  la  Pubblica  Amministrazione  ha  la  possibilità  di 

concludere  contratti  di  sponsorizzazione,  la  cui  finalità  è  quella  di  favorire  l’innovazione 
dell’organizzazione amministrativa e realizzare maggiori economie nonché una migliore qualità dei 
servizi prestati, subordinandola al ricorrere delle seguenti condizioni:

1. perseguimento di interessi pubblici
2. esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata
3. conseguimento di un risparmio di spesa

- l’art.  119  del  T.U.E.L.,  richiamandosi  alla  norma  precedente,  riafferma  la  legittimazione  delle 
pubbliche amministrazioni a stipulare contratti di sponsorizzazioni;

Rilevato che l’art. 19 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 86, comma 4, dello Statuto comunale consentono la 
stipulazione  di  contratti  di  sponsorizzazione  con  soggetti  pubblici  e  privati  per  il  perseguimento  di  fini  
pubblici;

Considerato che la valorizzazione del patrimonio comunale tramite interventi di manutenzione delle aree verdi 
è di rilevante interesse pubblico e che attraverso la stipulazione di contratti di sponsorizzazione è possibile  
realizzare  un  elevato  standard  conservativo  ed  un  qualificato  livello  estetico  del  verde  pubblico  con 
conseguente vantaggio economico e patrimoniale direttamente quantificabile per l’ente locale in una economia 
di bilancio rispetto alla previsione di spesa;

Preso atto che negli ultimi anni la manutenzione di diverse aree a verde pubblico di Bibione è stata effettuata  
mediante contratto di sponsorizzazione;

Dato atto che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 9.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, è  
stata assegnato al Dirigente del Settore LL.PP. l’obiettivo di provvedere al servizio di manutenzione di alcune 
aree a verde pubblico di  Bibione particolarmente significative  per la presenza turistica,  per un solo anno, 
mediante il ricorso a un contratto di sponsorizzazione tecnica;



Dato atto,  altresì,  che con la  medesima deliberazione sono state  individuate  le  sottoelencate aree a verde  
pubblico che saranno interessate dalla procedura di sponsorizzazione tecnica:

- parte di Via Pineda dal ponte in ingresso al rilevato in ingresso incr. Via Baseleghe;
- Corso del Sole dal rilevato in ingresso incr. Via Baseleghe al Piazzale Zenith;
- Piazzale Newton;
- Via Urano;
- Via Antares
- Via Costellazioni;
- Piazza Keplero;
- Piazza Orione;
- Via Colonie; 
- Corso Europa;
- Piazzale Zenith;
- Tratto di strade tra Via Costellazioni - Viale Aurora e la Duna Difesa a Mare:

- Via Castore, Via Polluce, Via Cassiopea, Via Andromeda, Via Auriga, Via Alcione;
- Via Taigete, Via Elettra, Via Maia, Via Pleione, Via Orsa Minore, Via Atlante,
- Via del Firmamento, Via Croce del Sud, Via Pegaso, Via Ercole, Via Pesci, Via Eolo;
- Via dell’Acquario, Via Astrale, Via dello Zodiaco, Via Libeccio, Via Sagittario;
- Via della Bilancia, Via del Leone, Via delle Meteore, Via Gemelli, Via dei Satelliti;
- Via Ariete.

- Passeggiata duna difesa a mare ed aree verdi da Pineda a Zona Pasotto;

Atteso che il  corrispettivo per il  servizio  di manutenzione è rappresentato dal  ritorno di immagine per lo 
sponsor, consistente nella possibilità di avere un’adeguata visibilità sul sito internet del Comune, di apporre il  
proprio  esclusivo  nome /  marchio  /  logo sul  materiale  informativo  legato all’iniziativa  nonché di  apporre  
cartelli informativi/pubblicitari in aree di proprietà comunale;

Accertato che, ai fini fiscali trattandosi di attività di scambio che si configura come operazione permutativa  
(sponsorizzazione  che  si  concretizza  in  due  prestazioni  che  si  compensano  vicendevolmente)  trova 
applicazione la disciplina sull’IVA e che pertanto entrambe le parti sono tenute ad emettere fattura.

Richiamata,  altresì,  la  circolare  n.  27/E  del  7.11.2017  dell’Agenzia  delle  Entrate  ai  sensi  della  quale  la  
scissione dei pagamenti di cui all’art. 1 del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 convertito con modificazioni nella L. 21 
giugno 2017 n. 96 non è applicabile ai rapporti tra fornitori e PA e Società che siano riconducibili nell’ambito  
delle operazioni permutative. 

Rilevato  che  il  valore  della  fatturazione  per  la  sponsorizzazione,  che  corrisponde  all’effettivo  valore  del  
servizio prestato (importo stimato del servizio manutentivo più eventuali interventi aggiuntivi) potrà essere 
dedotto solo dall’esame dell’offerta.

Visto il progetto esecutivo relativo alla sponsorizzazione tecnica per il “Servizio di manutenzione ordinaria e  
straordinaria  di  aree  verdi  comunali  in  località  Bibione  –  Anno  2019/2020”,  redatto  dal  geom.  Marco 
Mariuzzo, istruttore tecnico del Settore Lavori Pubblici – Ufficio Manutenzione strade e verde pubblico, per 
l’importo  annuo stimato in  € 141.275,00 di  cui  €  4.580,55 per  oneri  della  sicurezza che  si  compone dei 
seguenti elaborati:

- Relazione tecnica
- Disciplinare tecnico
- Computo metrico estimativo
- Tavole grafiche 
- Schema di contratto

Rilevata la necessità di provvedere all’avvio della procedura di sponsorizzazione tecnica per l’individuazione 
dello sponsor cui affidare, mediante procedura ad evidenza pubblica, il “Servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria di aree verdi comunali in località Bibione – Anno 2019/2020”;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione 
per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, le forme e  
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le 
ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che con l’individuazione dello sponsor e con la stipula del conseguente contratto, che sarà stipulato 



in forma di scrittura privata da registrarsi in caso d’uso e conterrà le clausole essenziali contenute nello schema  
approvato  con  la  presente  determinazione,  si  intende  provvedere  al  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  
straordinaria di alcune delle aree a verde pubblico di Bibione, individuate con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 114 del 9.04.2019;

Rilevato che ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l'affidamento di contratti di sponsorizzazione di 
servizi per importi superiori a quarantamila euro, mediante dazione di danaro o accollo del debito, o altre 
modalità  di  assunzione  del  pagamento  dei  corrispettivi  dovuti,  è  soggetto  esclusivamente  alla  previa  
pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante, per almeno trenta giorni, di apposito avviso, con il  
quale si rende nota la ricerca di sponsor per specifici interventi;

Visto lo schema di Avviso pubblico di procedura di sponsorizzazione tecnica, allegato sub “A”,  predisposto 
nelle forme previste dalla vigente normativa, che con l’adozione del presente atto si intende recepire e che fa  
parte integrante e sostanziale della presente determinazione restando debitamente depositato agli atti;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i che disciplina i contratti pubblici di lavori, servizi, forniture;

Vista la deliberazione n. 9 del 8 febbraio 2012 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,  
Servizi e Forniture;

Richiamate
-  la  deliberazione  consiliare  n.  26  del  29.03.2019,  avente  ad  oggetto  “DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021. APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 27 del 29.03.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 
E RELATIVI ALLEGATI – APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la  deliberazione  giuntale  nr.  65  dd.  15.3.2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PEG  2018/2020  di  
assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  il  triennio  esaminato,  demandando a  successivo  provvedimento 
l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/Piano delle performance;
- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 291 dd. 30.11.2018 con la quale è stato approvato aggiornato il  
PRO (Piano Risorse Obiettivi) /Piano delle performance; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 dd. 03.01.2019, recante “Approvazione PEG / Piano degli obiettivi  
/ Piano della performance provvisorio 2019-2021”

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in  
particolare:
- l’art.  107 che  assegna ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  l’assunzione di 
impegni di spesa;
- l’art.  192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

Visti:
- il decreto sindacale n. 4 del 2.04.2019 con cui sono state conferite all’arch. Barbara Gentilini le funzioni  
dirigenziali  di  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  ed  al  Dirigente  del  Settore  Uso  ed  Assetto  del  
Territorio le funzioni di sostituto;
- - il decreto sindacale n. 9 del 2.05.2017 con cui sono state conferite all’arch. Alberto Gherardi le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Uso ed Assetto del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  approvare il  progetto  esecutivo  di  sponsorizzazione  tecnica  per  il  “Servizio  di  manutenzione 
ordinaria e straordinaria di aree verdi comunali in località Bibione - Anno 2019/2020”, redatto dal  
geom. Marco Mariuzzo, istruttore tecnico del Settore Lavori Pubblici – Ufficio Manutenzione strade e 
verde pubblico e composto dai sottoelencati elaborati depositati in atti:

- Relazione tecnica
- Disciplinare tecnico
- Computo metrico estimativo
- Tavole grafiche 
- Schema di contratto

3) di avviare  la procedura di sponsorizzazione tecnica per l’individuazione dello sponsor cui affidare, 
mediante procedura ad evidenza pubblica, il “Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di 
aree verdi comunali in località Bibione - Anno 2019/2020”, di cui al progetto redatto dal geom. Marco  
Mariuzzo,  istruttore  tecnico  del  Settore  Lavori  Pubblici  –  Ufficio  Manutenzione  strade  e  verde 
pubblico, per l’importo annuo stimato in € 141.275,00 a base d’asta di cui € 4.580,55 per oneri della  
sicurezza non soggetto a ribasso, con stipulazione del contratto di appalto a corpo, adottando il criterio  
che prevede l’aggiudicazione alla ditta che avrà offerto le maggiori migliorie al servizio manutentivo 
minimo;

4) di dare atto che la procedura in argomento sarà svolta in modalità tradizionale e non con l’utilizzo di 
mezzi  di  comunicazione  elettronici,  non  avendo  ad  oggi  la  S.U.A.VE  dato  la  disponibilità,  alla 
stazione appaltante, dell’utilizzo della propria piattaforma per lo svolgimento di gare telematiche;

5)  di approvare lo schema di Avviso pubblico di procedura di sponsorizzazione tecnica, allegato sub 
“A”, predisposto nelle forme previste dalla vigente normativa, che resta debitamente depositato agli  
atti;

6)  di pubblicare l’Avviso di sponsorizzazione tecnica sul sito internet del Comune di San Michele al 
Tagliamento;

7)  di demandare a  successivi atti la nomina del seggio di gara e della commissione di gara;

8) di stipulare il relativo contratto in forma di scrittura privata da registrarsi in caso d’uso che verrà 
trasmesso  al  Settore  Economico-Finanziario  per  l’espletamento  delle  formalità  amministrative-
contabili;

9)  di precisare  che il  valore della fatturazione per la sponsorizzazione, che corrisponde all’effettivo  
valore  del  servizio  prestato  (importo  stimato  del  servizio  manutentivo  più  eventuali  interventi 
aggiuntivi) potrà essere dedotto solo dall’esame dell’offerta e che la spesa troverà copertura al cap. 690 
-  Mis./prog 09.02 – PDCF 1.03.02.99.009 – voce “APPALTO SERVIZIO GESTIONE VERDE PUBBLICO 
NEL  TERRITORIO  COMUNALE  (PARZ.  FINANZ.  CAP.  E  117  SPONSORIZZAZIONI)”  –  Bilancio 
2019/2021 – Esercizio 2019 e 2020;

10) di  precisare che  all’esecuzione della  presente  determinazione dovrà  provvedere  l’Ufficio  Tecnico 
Comunale Settore LL.PP.; 

11) di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili 
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente 7894399823;



12)  di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. Barbara Gentilini



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

374 03/05/2019 Servizio Lavori Pubblici 06/05/2019

OGGETTO: SPONSORIZZAZIONE TECNICA PER IL "SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DI AREE VERDI COMUNALI IN LOCALITA' BIBIONE 
- ANNO 2019/2020". DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (ART. 192 DEL T.U.E.L. D. 
LGS. 167/2000).  CIG 7894399823 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 06/05/2019 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2019/791

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO OG 2019/30

CAPITOLO 690/0

COMPETENZA / RESIDUO COMP.



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  07/05/2019 al  22/05/2019.

lì 07/05/2019 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 374 del 03/05/2019



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 07/05/2019 10:30:03
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


